
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.05.2019 № 980

ст-ца Кущёвская

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущевский 
район от 22 декабря 2014 года № 2493 «Об утверждении 

муниципальной программы «Дети Кущевского района»

В целях уточнения направления расходов и сумм в приложении к 
постановлению администрации муниципального образования Кущевский район 
от 22 декабря 2014 года № 2493 «Об утверждении муниципальной программы 
«Дети Кущевского района» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 22 декабря 2014 года № 2493 
«Об утверждении муниципальной программы «Дети Кущевского района» 
следующие изменения:

1) абзац «Основания для разработки программы» паспорта программы 
изложить в следующей редакции:
«Основания для разработки Постановления администрации
программы муниципального образования Кущевский

район от 19 ноября 2018 года № 2370 «О 
внесении изменений в постановление 
администрации муниципального
образования Кущевский район от 10 апреля 
2014 года № 624 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных 
программ муниципального образования 
Кущевский район», от 22 февраля 2019 года 
№ 331 «О внесении изменений в 
постановление администрации
муниципального образования Кущевский 
район от 25 февраля 2014 года № 287 «Об 
утверждении Перечня муниципальных 
программ муниципального образования 
Кущевский район»;

2) абзац «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта 
программы изложить в следующей редакции:
«Объемы и источники Прогнозируемый объем
финансирования финансирования Программы всего на
программы 2015-2021 годы - 55000,00 тысяч



2

рублей, из них:
на 2015 год -  7605,30 тыс. рублей; 
на 2016 год -  8594,50 тыс. рублей; 
на 2017 год -  8751,30 тыс. рублей; 
на 2018 год -8792,40 тыс. рублей; 
на 2019 год -  7396,90 тыс. рублей; 
на 2020 год -  6931,80 тыс. рублей; 
на 2021 год- 6927,80 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий
Программы из средств муниципального 
бюджета составляет 20404,60 тыс. 
рублей, из них:
на 2015 год -2661,60 тыс. рублей; 
на 2016 год -  3264,70 тыс. рублей; 
на 2017 г о д -  3679,10 тыс. рублей; 
на 2018 год -  3783,10 тыс. рублей; 
на 2019 год -  2338,70 тыс. рублей; 
на 2020 год -  2338,70 тыс. рублей; 
н а 2021 г о д -  2338,70 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий 
Программы из средств краевого 
бюджета 34 595,40 тыс. рублей, из них:

на 2015 год -  4943,70 тыс. рублей; 
на 2016 год — 5329,80 тыс. рублей; 
на 2017 год -  5072,20 тыс. рублей; 
на 2018 год -  5009,30 тыс. рублей; 
на 2019 год -  5058,20 тыс. рублей; 
на 2020 год -  4593,10 тыс. рублей; 
на 2021 год -  4589,10 тыс. рублей;

3) раздел 3. «Перечень мероприятий муниципальной программы» 
изложить в новой редакции (приложение № 1);

4) раздел 5. «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» 
изложить в следующей редакции (приложение № 2).

2. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район (Богунова) обнародовать настоящее 
постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Г лава муниципального образования 
Кущевский район



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Кущевский район 

от /&  2019 г. № J& k?

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
муниципального образования 

Кущевский район 
от 22 декабря 2014 года № 2493

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Дети Кущевского района»

№
п/п

Наименования
мероприятия

Источник
финанси­
рования

Непосредствен­
ный результат - 

реализации 
мероприятия

Муниципаль­
ный заказчик, 

главный 
распорядитель 

(распорядитель) 
бюджетных 

средств, 
исполнитель

Объем
финан­
сиро­
вания,
тыс.

рублей

В том числе по годам реализации
2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Отдельные мероприятия «Дети-инвалиды»



Проведение в 
общеобразовательных 
учреждениях 
(организациях) 
района плановой 
работы, направленной 
на реабилитацию 
детей с
ограниченными 
возможностями 
здоровья____________

местный
бюджет

краевой
бюджет

8 10 11
Средства, предусмотренные на финансирование основной 

деятельности исполнителей

12
реабилитация 
детей с
ограниченными
возможностями
здоровья

13

управление
образованием
администра­
ции
муниципально­
го образования 
Кущевский 
район; 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
министерства 
труда и 
социального 
развития 
Краснодарско­
го края в 
Кущевском 
районе; 
учреждения 
(организации), 
подведомствен­
ные
управлению
образованием

2 . Организация учета 
детей-инвалидов,

местный
бюджет

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей

управление
социальной



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
нуждающихся в 
комплексной 
реабилитации, и 
оказание им адресной 
помощи

краевой
бюджет

- " “ - " - “ защиты 
населения 
министерства 
труда и 
социального 
развития 
Краснодарско­
го края в 
Кущевском 
районе; 
образователь­
ные
учреждения
(организации),
подведомствен­
ные
управлению
образованием

3. Содействие в 
проведении 
культурно-досуговых 
мероприятий: 
Шкуринской КШИ; 
клуба детей -  
инвалидов 
«Солнышко» при ДТ

местный
бюджет

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей

проведение
культурно­
досуговых
мероприятий

управление 
социальной 
защиты 
населения 
министерства 
труда и 
социального 
развития 
Краснодарско­
го края в 
Кущевском

краевой
бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
районе;
управление
образованием
администра­
ции
муниципально­
го образования 
Кущевский 
район; 
учреждения 
(организации) 
дополнительно­
го
образования,
подведомствен­
ные
управлению
образованием

4. Организация 
выставок детского 
творчества, 
фестивалей с 
участием детей- 
инвалидов

местный
бюджет управление 

социальной 
защиты 
населения 
министерства 
труда и 
социального 
развития 
Краснодарско­
го края в 
Кущевском 
районе; 
управление

краевой
бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
образованием 
администрации 
муниципально­
го образования 
Кущевский 
район; 
учреждения 
(организации) 
дополнительно­
го
образования,
подведомствен­
ные
управлению
образованием

5. Благотворительные 
концерты 
художественной 
самодеятельности для 
детей-инвалидов

местный
бюджет

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей

Социализация 
и культурно­
нравственное 
развитие детей 
инвалидов

управление 
социальной 
защиты 
населения 
министерства 
труда и 
социального 
развития 
Краснодарско­
го края в 
Кущевском 
районе; 
управление 
образованием 
администрации 
муниципально­
го образования 
Кущевский

краевой
бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
район;
учреждения
(организации)
дополнительно­
го
образования,
подведомствен­
ные
управлению
образованием

6. Новогодние елки для местный Средства, предусмотренные на финансирование основной Социализация управление
детей инвалидов. бюджет деятельности исполнителей и культурно­ социальной
Поздравительные нравственное защиты
выезды на дом развитие детей- населения

инвалидов министерства
труда и
социального
развития
Краснодарско­
го края в
Кущевском
районе;
управление
образованием
администра­
ции
муниципально­
го образования
Кущевский
район;
учреждения
(организации)



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
краевой
бюджет

дополнительно­
го
образования,
подведомствен­
ные
управлению
образованием

7. Вовлечение детей -  
инвалидов в 
мероприятия. 
Поздравительные 
акции

местный
бюджет

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей

Привлечение 
детей- 
инвалидов в 
социально­
культурную 
деятельность

управление 
социальной 
защиты 
населения 
министерства 
труда и 
социального 
развития 
Краснодарско­
го края в 
Кущевской 
районе; 
управление 
образованием 
администра­
ции
муниципально­
го образования 
Кущевский 
район

краевой
бюджет

Итого местный
бюджет

- - - - - - - -

краевой
бюджет

- - - - - - - -

2. Организация и проведение мероприятий для одаренных детей



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.1. Приобретение 

программного 
обеспечения и 
компьютеров для 
организации работы 
дома творчества, 
центра творчества с 
одаренными детьми

местный
бюджет

" - - - - - - компьютеризация 
деятельности 
дома творчества, 
центра творчества 
с одаренными 
детьми

управление
образованием
администрации
муниципального
образования
Кущевский
район;
учреждения
(организации)
дополнительно­
го
образования,
подведомствен­
ные
управлению
образованием

краевой
бюджет

2.2. Проведение местный 700 100 100 100 100 100 100 100 выявление управление
районных бюджет одаренных детей образованием
предметных администрации
олимпиад муниципального
(приобретение образования
грамот, призов, краевой - - - - - - - - Кущевский
подарков, бюджет район;
канцелярских учреждения
принадлежностей, (организации,)
ГСМ и др. расходы) подведомствен­

ные управлению
образованием



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.3. Участие районных 

команд в зональных 
и краевых 
олимпиадах, 
конкурсах,спорти­
вных соревнованиях 
(оплата
командировочных 
расходов участникам 
и сопровождающим, 
приобретение 
призов, подарков, 
ГСМ и др. расходы)

местный
бюджет

1801,5 330 265,1 466 290,4 150 150 150 участие 
обучающихся 
образовательных 
учреждений 
(организаций) 
в зональных и 
краевых и 
федеральных 
конкурсах, 
спортивных 
соревнованиях

управление 
образованием 
администрации 
муниципального 
образования 
Кущевский 
район; 
учреждения 
(организации), 
подведомствен­
ные управлению 
образованием

краевой
бюджет

2.4. Премирование
педагогов и
руководителей
кружков,
подготовивших
победителей
олимпиад, конкурсов,
спортивных
соревнований

местный
бюджет

- - - - " - “ материальная
поддержка
педагогов

учреждения
(организации),
подведоствен-
ные
управлению 
образованием 
муниципально­
го образования 
Кущевский 
район

краевой
бюджет

2.5. Чествование главой 
одарённых детей, 
медалистов 
(оформление 
мероприятия,

управление
социальной
защиты
населения
министерства



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
приобретение призов 
и подарков, ГСМ и 
др. расходы)

местный
бюджет

140 20 20 20 20 20 20 20 проведение 
поздравительных 
мероприятий, 
посвященных 
одаренным детям

груда и 
социального 
развития 
Краснодарского 
края в 
Кущевском 
районе; 
управление 
образованием 
администрации 
муниципального 
образования 
Кущевский 
район; 
учреждения 
(организации), 
дополнительного 
образования, 
подведомствен­
ные управлению 
образованием

краевой
бюджет

2.6. Организация 
районного конкурса 
«Ученик года»

местный
бюджет

70 10 10 10 10 10 10 10 приобретение 
подарков для 
награждения 
детей победителей 
конкурса, расходы 
на организацию 
мероприятия

управление 
образованием 
администрации 
муниципального 
образования 
Кущевский 
эайон; 
учреждения 
'организации)^ 
подведомствен­
ные управлению

краевой
бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
образованием

2.7. Активизация 
деятельности в 
образовательных 
учреждениях 
(организациях) 
клубов исследований 
природы и команд 
юных экологов, 
налаживание работы 
по посадке деревьев, 
кустарников с целью 
сохранения лесных 
богатств района

местный
бюджет

- - - - - “ экологическое 
воспитание детей

управление 
образованием 
администрации 
муниципального 
образования 
Кущевский 
район; 
учреждения 
(организации), 
подведомствен­
ные управлению 
образованием

краевой
бюджет

2.8. Участие школьников 
района в 
федеральных 
конкурсах, научно - 
образовательных 
программах

местный
бюджет

- “ " - - - выявление 
одаренных и 
талантливых детей

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования
Кущевский
район;
учреждения
[организации),
подведомст­
венные
управлению
образованием

краевой
бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.9. Выплата стипендий 

одарённым детям
местный
бюджет

1002 26 100 170 136 190 190 190 материальная
поддержка
одаренных
детей

управление
образованием
администра­
ции
муниципально­
го образования 
Кущевский 
район

краевой
бюджет

2.10. Выплата стипендий 
выпускникам 
общеобразовательных 
школ, поступившим 
обучаться в 
профессиональные 
учебные заведения 
педагогической 
направленности

местный
бюджет

592 118 132 76 116 50 50 50 материальная
поддержка
одаренных
учащихся

управление
образованием
администра­
ции
муниципально­
го образования 
Кущевский 
район

краевой
бюджет

2.11. Формирование и 
ведение банка данных 
об одаренных и 
талантливых детях по 
результатам 
интеллектуальных, 
творческих, 
спортивных, 
технических 
конкурсов 
(приобретение 
канцелярских 
принадлежностей и 
пр. расходы)

местный
бюджет

выявление 
одаренных и 
талантливых 
детей

управление
образованием
администра­
ции
муниципально­
го образования 
Кущевский 
район; 
учреждения 
(организации), 
подведомствен­
ные
управлению
образованием



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
краевой
бюджет

- - - - - - -

2.12. Организация 
районных семинаров 
руководителей ОУ и 
педагогических 
работников по 
проблемам 
«Одаренные дети»

местный
бюджет

- - - - - - - - оказание
методической
помощи
специалистам,
работающим с
одаренными
детьми

управление 
образованием 
администра­
ции муници­
пального 
образования 
Кущевский 
район, МКУ 
«Центр 
развития 
образования»

краевой
бюджет

Итого местный
бюджет

4305,5 604 627,1 842 672,4 520 520 520

краевой
бюджет

- - - - - - - -

3. Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей подростков
3.1. Разработка модели 

оздоровительной 
работы и комплекса 
мер по сохранению и 
развитию системы 
летнего отдыха, 
оздоровления и 
занятости детей

местный
бюджет

развитие
системы
летнего
отдыха,
оздоровления
и занятости
детей

управление 
образованием 
администра­
ции муници­
пального 
образования 
Кущевский 
район; 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
министерства



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
краевой
бюджет

труда и 
социального 
развития 
Краснодарско­
го края в 
Кущевском 
районе; 
государствен­
ное
бюджетное
учреждение
здравоохране­
ния
«Кущевская
центральная
районная
больница»

3.2. Проведение 
семинаров с 
руководителями 
летних
оздоровительных 
учреждений по 
вопросам охраны 
здоровья и 
безопасности 
жизнедеятельности 
детей

местный
бюджет

- - - - - - - повышение 
уровня 
знаний 
руководите­
лей летних 
оздоровитель­
ных
учреждений 
по вопросам 
охраны 
здоровья и

управление
образованием
администрации
муниципа­
льного
образования
Кущевский
эайон;
ЭМВД России 
по Кущевскому 
эайону;

краевой
бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3.3 Мероприятия по 

обеспечению санитарно- 
гигиенического 
благополучия 
учреждений, 
осуществляющих 
летнее оздоровление 
детей

местный
бюджет

безопасности 
жизнедеятель­
ности детей 
соответствие 
учреждений, 
осуществляю 
щих летнее 
оздоровление 
детей 
санитарно­
гигиени­
ческим 
требованиям

онд
Кущевского 
района 
управление 
образованием 
администрации 
муници­
пального 
образования 
Кущевский 
район; ТО ТУ 
Роспотреб- 
надзора по 
Кущевскому, 
Павловскому и 
Крыловскому 
району

краевой
бюджет

3.4. Инвентаризация 
материально- 
технической базы мест 
массового отдыха 
детей, проверка их 
пожарной и санитарно- 
гигиенической 
безопасности, 
медосмотр и 
инструктаж персонала

местный
бюджет

- - - - - - “ соответствие
материально-
техническои
базы мест
массового
отдыха детей,
пожарным,
санитарно-
гигиеническим,
медицинским
нормам

управление
образованием
администрации
муниципального
образования
Кущевский
район;
ТОТУ
Роспотреб-
надзора по
Кущевскому,
Павловскому и
Крыловскому
району;
ОНД

краевой
бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Кущевского
района;

3.5. Подготовка банка 
данных о детях, особо 
нуждающихся в 
летнем
оздоровлении и 
трудоустройстве

местный
бюджет

выявление 
детей, особо 
нуждающихся 
в летнем 
оздоровлении 
и
трудоустройс­
тве

учреждения 
(организации), 
подведомст­
венные 
управлению 
образованием 
администра­
ции муниципа­
льного 
образования 
Кущевский 
район

краевой
бюджет - - - - - - - -

3.6. Контроль над 
местами массового 
отдыха детей (в 
образовательных 
учреждениях) на 
территории района с 
точки зрения 
организации питания, 
мед. обслуживания, 
соблюдения 
санитарных норм, 
противопожарной 
безопасности, 
безопасности жизни и 
здоровья
несовершеннолетних

местный
бюджет

соответствие 
мест массового 
отдыха детей в 
образователь­
ных
учреждениях
(организациях)
требованиям
по
организации
питания,
мед.обслужива-
ния,
соблюдения
санитарных
норм,
противопожар­
ной

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования
Кущевский
район;
управление
социальной
защиты
населения
министерства
груда и
социального
развития
Краснодарского
края в

краевой
бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
безопасности, 
безопасности 
жизни и 
здоровья 
несовершен­
нолетних

Сущевском
эайоне;
управление по 
вопросам семьи 
и детства 
администрации 
муниципального 
образования 
[Сущевский 
эайон;
государственное
учреждение
здравоохране­
ния
«Кущёвская
центральная
районная
больница»

3.7. Открытие летней 
оздоровительной 
компании

местный
бюджет

- - - - - “ “ оздоровление 
детей в 
период 
действия 
летней
оздоровитель­
ной компании 

.

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования 
Кущевский 
район; 
учреждения 
(организации), 
подведомствен­
ные управлению 
образованием

краевой
бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3.8. Учебные сборы 

юношей 10-х 
классов на базе 
детского
оздоровительного 
центра «Степные 
зори» (организация 
питания детей и 
педагогов, 
медикаменты, 
расходные 
материалы, призы и 
другие расходы)

местный
бюджет

592,8 112,5 264,4 115,8 100,1 0 0 0 материально -
техническое
обеспечение
проведения
юношеских
сборов

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования
Кущевский
район;
МУ ДОЦ 
«Степные Зори»; 
учреждения 
(организации), 
подведомст­
венные 
управлению 
образованием

краевой
бюджет

3.9. Организация отдыха и 
оздоровления детей 
в палаточном лагере 
на базе районного 
детского
оздоровительного 
центра «Степные 
зори» (питание детей 
и педагогов, призы) 
и другие расходы

местный
бюджет

133,7 45 30,8 20,5 37,4 0 0 0 оздоровление
детей

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования 
Кущевский 
район; МУ ДОЦ 
«Степные Зори»; 
учреждения 
(организации), 
подведомст­
венные 
управлению 
образованием

краевой
бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3.10. Работа

оздоровительных 
площадок (лагерей) 
при образовательных 
учреждениях 
(организациях) без 
питания

местный
бюджет

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей

оздоровление
детей

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования 
Кущевский 
район; 
учреждения 
(организации), 
подведомствен­
ные управлению 
образованием

краевой
бюджет

3.11. Организация отдыха 
детей в профильных 
лагерях,
организованных 
муниципальными 
образовательными 
организациями, 
осуществляющими 
организацию отдыха и 
оздоровления 
обучающихся в 
каникулярное время с 
дневным пребыванием 
с обязательной 
организацией их 
питания

местный
бюджет

1192,3 258,6 187,6 188,9 189,1 122,7 122,7 122,7 оздоровление 
детей в 
летний 
период

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования
Кущевский
район;
учреждения
(организации),
подведомст­
венные
управлению
образованием

краевой
бюджет

12227,7 2327 1687,9 1699,3 1673 1627,3 1608,6 1604,6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3.12. Организация лагеря 

груда и отдыха на 
базе МУ ДОЦ 
«Степные Зори», 
общеобразовательных 
организаций

местный
бюджет

1377,6 291,4 297,4 315,8 473 0 0 0 Оздоровление 
и занятость 
детей летний 
период

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования 
Кущевский 
район; МУДОЦ 
«Степные Зори», 
учреждения, 
подведомст­
венные 
управлению 
образованием

краевой
бюджет

3.13. Организация лагеря 
труда и отдыха на 
базе МУ ДОЦ 
«Степные Зори»
(Чубурки)

местный
бюджет

364,2 107,8 115,4 141 0 0 0 0 Оздоровление 
и занятость 
детей в 
летний 
период

управление 
образованием 
администрации 
муниципального 
образования 
Кущевский район; 
МУДОЦ 
«Степные Зори»

краевой
бюджет

3.14. Питание педагогов в 
МУ ДОЦ «Степные 
Зори»

местный
бюджет

463,4 99 98,9 155,5 110 0 0 0 Организация
питания

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования
Кущевский
район;
МУДОЦ
«Степные
Зори»

краевой
бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3.15. Оздоровительная

работа в
дошкольных
образовательных
учреждениях
(организациях)

местный
бюджет

- - - - - - - оздоровление 
детей в 
дошкольных 
образователь­
ных
учреждениях

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования 
Кущевский 
район; 
учреждения 
(организации), 
подведомствен­
ные управлению 
образованием

краевой
бюджет

“ " - - - - - -

3.16. Работа спортивных 
площадок при 
образовательных 
учреждениях 
(организациях)

местный
бюджет

физическое
развитие

управление 
образованием 
администрации 
муниципально­
го образования 
[Сущевский 
эайон; 
учреждения 
(организации), 
подведомст­
венные 
управлению 
образованием

краевой
бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3.17. Организация подвоза 

детей к местам отдыха, 
и проведение 
мероприятий, 
проведение 
предрейсовых 
технических осмотров 
автотранспортных 
средств и проведение 
предрейсовых 
медицинских осмотров 
водителей, 
страхование детей в 
пути следования к 
местам отдыха и 
обратно

местный
бюджет

4079,8 387,3 407,8 590,2 786,5 636,0 636,0 636,0 подвоз детей к 
местам отдыха, 
проведение 
мероприятий, 
проведение 
предрейсовых 
технических 
осмотров 
автотранспорт­
ных средств и 
проведение 
предрейсовых 
медицинских 
осмотров 
водителей, 
страхование 
детей в пути 
следования к 
местам отдыха 
и обратно

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования
Кущевский
район;
учреждения
(организации),
подведомст­
венные
управлению
образованием

краевой
бюджет

3.18. Организация 
подвоза детей-сирот 
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, 
находящихся под 
опекой
(попечительством), в 
приемных или 
патронатных семьях 
(в том числе

местный
бюджет

- - - - - - оздоровление
детей

управление по 
вопросам семьи 
и детства 
администрации 
муниципаль­
ного
образования
Кущевский
эайон

краевой
бюджет

556,5 132,7 83,9 0 0 94,7 122,6 122,6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
кровных детей к 
месту отдыха и 
обратно

3.19. Организация отдыха 
и оздоровления детей 
в краевых
профильных сменах 
на базе
оздоровительных 
организаций в 
Краснодарском крае

местный
бюджет

- - - - “ “ - “ оздоровление
детей

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования
Кущевский
район;
учреждения
(организации),
подведомст­
венные
управлению
образованием

краевой
бюджет

3.20. Организация отдыха 
детей в каникуляр­
ное время на базе 
муниципальных 
учреждений, 
осуществляющих 
организацию отдыха 
детей в
Краснодарском крае

местный
бюджет

2210,5 276 341,5 321 318 318 318 318 оздоровление 
детей в 
каникулярное 
время

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования
Кущевский
район;
муниципальное

краевой
бюджет

19893,6 2484 3073,5 2888,4 2862,0 2861,9 2861,9 2861,9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
учреждение 
цетский 
оздорови­
тельный центр 
«Степные Зори»; 
учреждения 
(организации), 
подведомст­
венные 
управлению 
образованием

Итого местный
бюджет

10498,2 1577,6 1827,7 1848,7 2014,1 1076,7 1076,7 1076,7

краевой
бюджет

32677,8 4943,7 4845,3 4587,7 4535 4583,9 4593,1 4589,1

4. Отдельные мероприятия «Здоровый ребенок»
4.1. Обеспечение 

специальными 
витаминными 
препаратами детей и 
подростков

местный
бюджет

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей

поддержание 
здоровья детей 
и подростков 
дошкольных 
образователь­
ных
учреждений и 
общеобразова­
тельных 
учреждений 
(организаций)

учреждения,
подведомст­
венные
управлению
образованием

краевой
бюджет



5 6 7 8 9 10 1 12 13
4.2. Профилактические 

медосмотры детей 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 
(организаций) и 
общеобразователь­
ных учреждений 
(организаций) с
целью выявления и 
профилактики 
различных 
заболеваний

местный
бюджет

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей

краевой
бюджет

поддержание 
здоровья 
детей и
подростков 
дошкольных 
образова­
тельных 
учреждений 
(организаций) и 
общеобразо­
вательных 
учреждений 
(организаций)

государственное
бюджетное
учреждение
здравоохра­
нения
«Кущёвская
центральная
районная
больница»;
учреждения,
подведомст­
венные
управлению
образованием,
управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования

4.3. Контроль за 
соблюдением 
санитарно- 
гигиенических 
требований в местах 
учебы и отдыха 
детей. Контроль за 
мед. обслуживанием, 
питанием,
оздоровлением детей 
в ОУ и местах 
летнего отдыха.

местный
бюджет

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей

краевой
бюджет

соблюдение 
санитарно- 
гигиенических 
требований в 
местах учебы 
и отдыха 
детей

Кущевский
эайон;
учреждения,
подведомст­
венные
управлению
образованием



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Оформление 
документов на 
открытие лагерей 
дневного пребывания

4.4. Увеличение числа 
специальных 
медицинских групп 
для больных, 
нуждающихся в 
физкультурном 
оздоровлении детей 
в образовательных 
учреждениях 
(организациях), 
приобретение 
инвентаря для 
спецгрупп

местный
бюджет

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей

поддержание
здоровья
детей

управление
образованием
администрации
муниципального
образования
Кущевский
эайон;
учреждения
организации),
подведомст­
венные
управлению
образованием

Итого местный
бюджет

- - - - - - - -

краевой
бюджет

- - - - - - - -

5. Мероприятия по созданию благоприятных условий комплексного развития детей Кущевского района
5.1. Проведение районных 

внешкольных 
мероприятий для 
детей и учащейся 
молодёжи 
(оформление 
мероприятия, 
приобретение грамот, 
призов,

местный
бюджет

3337,6 320 451,2 535,5 700,9 430 450 450 культурно­
нравственное 

развитие детей 
и молодежи

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования
Кущевский
район,
учреждения

краевой
бюджет

- - - - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
подарков, 
канцелярских 
принадлежностей, 
ГСМ и другие 
расходы

(организации), 
подведомствен­
ные управлению 
образованием

5.2. Участие районных 
команд в зональных и 
краевых конкурсах, 
спортивных 
соревнованиях 
(оплата
командировочных 
расходов участникам 
и сопровождающим, 
приобретение 
призов, подарков, 
ГСМ и другие 
расходы)

местный
бюджет

1999,5 160 333,2 357,4 360 276,3 256,3 256,3 участие 
обучающихся 
образова­
тельных 
учреждений 
(организаций) в 
зональных и 
краевых 
конкурсах, 
спортивных 
соревнованиях

управление
образованием
администрации
муниципаль­
ного
образования
Кущевский
район;
учреждения
(организации),
подведомст­
венные
управлению
образованием

краевой
бюджет

5.3. Организация 
познавательных 
экскурсий, 
мероприятий по 
изучению истории 
района, края и России

местный
бюджет

70 - - 70 “ “ “ культурное и 
историческое 
развитие 
детей

управление
образованием
администрации

муниципаль­
ного
образования
Кущевский
район;
учреждения
(организации),
подведомст­
венные
управлению

краевой
бюджет

- - " “ “



образованием
Итого местный

бюджет
5407,1 480 784,4 962,9 1060,9 706,3 706,3 706,3

краевой
бюджет

" " - - - - -

6. Мероприятия по созданию условий для предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма на автомобильных
дорогах местного значения

6.1. Организация
мероприятий по
предупреждению
детского дорожно-
транспортного
травматизма на
территории
муниципальных
образований
Краснодарского
края

местный
бюджет

краевой
бюджет

193,8

1917,6

25,5

484,5

25,5

484,5

35,7

474,3

35,7

474,3

35,7 35,7 мобильных 
автогородков, 
количества 
оснащенных 
кабинетов по 
безопасности 
дорожного 
движения в 
образователь­
ных
организациях; 
количества 
приобретен­
ных и
распростра­
ненных
световозвра­
щающих
приспособле­
ний,
количества 
приобретенных 
стендов 
"Безопасный 
путь"______ __

управление
образованием
администра­
ции
муниципаль­
ного
образования
Кущевский
район;
учреждения
(организации),
подведомст­
венные
управлению
образованием



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Итого местный

бюджет
193,8 - 25,5 25,5 35,7 35,7 35,7 35,7

краевой
бюджет

1917,6 “ 484,5 484,5 474,3 474,3 0 0

Всего по 
программе

местный
бюджет

20404,6 2661,6 3264,70 3679,10 3783,10 2338,7 2338,7 2338,7

краевой
бюджет

34595,4 4943,7 5329,80 5072,20 5009,30 5058,2 4593,1 4589,1

всего 
2015- 
2021 г.

55000,0 7605,3 8594,50 8751,30 8792,40 7396,9 6931,8 6927,8

Исполняющий обязанности начальника 
управления образованием администрации 
муниципального образования 

Кущевский район

».

Н.А.Ершова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Кущевский район

от

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
муниципального образования 

Кущевский район 
от 22.12.2014 г. № 2493

5. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы.

Объем финансирования Программы в 2015-2021 годах -  55000,00 тысяч 
рублей, из них:

на 2015 г о д -  7605,30 тыс. рублей; 
на 2016 год -  8594,50 тыс. рублей; 
на 2017 год -  8751,30 тыс. рублей; 
на 2018 год -8792,40 тыс. рублей; 
на 2019 год -  7396,90 тыс. рублей; 
на 2020 год -  6931,80 тыс. рублей; 
на 2021 год- 6927,80 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий
Программы из средств
муниципального бюджета составляет 
20404,60 тыс. рублей, из них: 
на 2015 год-2661,60 тыс. рублей; 
на 2016 год -  3264,70 тыс. рублей; 
н а 2 0 1 7 го д - 3679,10 тыс. рублей; 
на 2018 год -  3783,10 тыс. рублей; 
на 2019 год -  2338,70 тыс. рублей; 
на 2020 год -  2338,70 тыс. рублей; 
на 2021 год -  2338,70 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий 
Программы из средств краевого 
бюджета 34595,40 тыс. рублей, из 
них:

на 2015 год -  4943,70 тыс. рублей; 
на 2016 год —  5329,80 тыс. рублей;



2

на 2017 год -  5072,20 тыс. рублей; 
на 2018 год -  5009,30 тыс. рублей; 
на 2019 год -  5058,20 тыс. рублей; 
на 2020 год -  4593,10 тыс. рублей; 
на 2021 год -  4589,10 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования Программы на 2015 - 2021 годы составляет 
20 404,60 тыс. рублей из средств муниципального бюджета, в том числе на 
реализацию отдельных мероприятий:

«Организация и проведение мероприятий для одарённых детей» — 
4305,50 тыс. рублей, в том числе на 2015 год -  604 тыс. рублей, на 2016 
год -  627,10 тыс. рублей, на 2017 год —  842 тыс. рублей, на 2018 год — 
672,40 тыс. рублей, на 2019 год — 520 тыс. рублей, на 2020 год — 520 тыс. 
рублей, на 2021 год —  520 тыс. рублей;

«Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
и подростков» — 10597,5 тыс. рублей, в том числе на 2015 год -  1577,6 тыс. 
рублей, на 2016 год -  1827,70 тыс. рублей, на 2017 год — 1848,7 тыс. рублей, 
на 2018 год —  2014,1 тыс. рублей на 2019 год —  1076,7 тыс. рублей, на 2020 
год —  1076,7 тыс. рублей, 2021 год — 1076,7 тыс. рублей;

«Мероприятия по созданию благоприятных условий комплексного 
развития детей Кущевского района» —  5546,1 тыс. рублей, в том числе на 2015 
год -  480 тыс. рублей, на 2016 год -  784,4 тыс. рублей, на 2017 год — 962,90 
тыс. рублей, на 2018 год —  1060,9 тыс. рублей, на 2019 год — 706,3 тыс. 
рублей, на 2020 год —  706,3 тыс. рублей, на 2021 год — 706,3 тыс. рублей.

«Мероприятия по созданию условий для предупреждения детского 
дорожно-транспортного травматизма на автомобильных дорогах местного 
значения» - 193,8 тыс. рублей, в том числе на 2015 год -  0 тыс. рублей, на 
2016 год -  25,5 тыс. рублей, на 2017 год — 25,5 тыс. рублей, на 2018 год — 
35,7 тыс. рублей, на 2019 год —  35,7 тыс. рублей, на 2020 год — 35,7 тыс. 
рублей, на 2021 год —  35,7 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы за счет бюджета муниципального 
образования Кущевский район определены на основе результатов 
проведенного анализа реализации мероприятий целевой программы «Дети 
Кущевского района» на 2009 -  2014 годы, муниципальной программы « Дети 
Кущевского района» в 2015 году, а также реализации непрограммных 
мероприятий по созданию благоприятных условий комплексного развития 
детей Кущевского района на 2014 год, утвержденных постановлением 
администрации муниципального образования Кущевский район от 11 декабря 
2013 года № 2332 «Об утверждении непрограммных мероприятий по 
созданию благоприятных условий комплексного развития детей Кущевского 
района на 2014 год».

».

Исполняющий обязанности начальника 
управления образованием 
администрации муниципального образования 
Кущевский район Н.А.Ершова


